
 

REGIONE PIEMONTE BU28 13/07/2023 
 

Codice A1616A 
D.D. 6 luglio 2023, n. 477 
Restituzione da parte di Finpiemonte S.p.A di risorse afferenti i Fondi n. 111,112 e 258 del 
POR FESR 2007/2013 di competenza della Direzione Ambiente, Energia e Territorio - Settore 
Sviluppo Energetico Sostenibile a causa del mancato aumento di capitale di cui all'art. 19 
della L.R. n. 6 del 06/04/2016. Accertamento per un totale di euro 280.000,00 sul cap. n. 
36230/2023 del bilancio finanziario gestionale 2023/2025 
 

 

ATTO DD 477/A1616A/2023 DEL 06/07/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
OGGETTO:  Restituzione da parte di Finpiemonte S.p.A di risorse afferenti i Fondi n. 111,112 e 

258 del POR FESR 2007/2013 di competenza della Direzione Ambiente, Energia e 
Territorio – Settore Sviluppo Energetico Sostenibile a causa del mancato aumento di 
capitale di cui all’art. 19 della L.R. n. 6 del 06/04/2016. Accertamento per un totale di 
euro 280.000,00 sul cap. n. 36230/2023 del bilancio finanziario gestionale 
2023/2025. Codice debitore n. 12613. 
 

Premesso che: 
 
con la la l.r. n. 6 del 6 aprile 2016, all’articolo 19 “Aumenti di capitale di Finpiemonte S.p.A” , la 
Giunta regionale è stata autorizzata a sottoscrivere, nel limite massimo complessivo di 600 milioni 
di euro, aumenti di capitale di Finpiemonte S.p.A., nella sua qualità di finanziaria regionale 
operante, quale società strumentale a sostegno dello sviluppo economico e sociale della ricerca e 
della competitività del territorio piemontese, nel quadro delle direttive, degli indirizzi e della 
programmazione regionale, al fine di consentirne il rafforzamento patrimoniale ed il mantenimento 
della qualifica di intermediario finanziario iscritto al nuovo albo unico di Banca d'Italia ai sensi 
dell'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385 (Testo unico delle leggi in materia 
bancaria e creditizia); 
 
Il comma 3. del medesimo articolo della suddetta L.R., ha individuato l’utilizzo della liquidità 
dovuta da Finpiemonte S.p.A, risultante dalla gestione dei fondi presso essa costituiti ed indicati 
all’allegato C della medesima legge, a titolo di restituzione alla Regione Piemonte e a copertura 
degli aumenti di capitale della società stessa; 
 
con successiva l.r. 7 del 29 giugno 2018, nell’ambito del procedimento di cancellazione di 
Finpiemonte S.p.A. dall’albo unico tenuto dalla Banca d’Italia, ai sensi dell’ art. 106 , n. 385 (Testo 
unico delle leggi in materia bancaria e creditizia) è stato abrogato il succitato art. 19 della l.r. n. 
6/2016; di conseguenza si è reso necessario la restituzione da parte di Finpiemonte S.p.A delle 
risorse disponibili inerenti la mancata gestione dei fondi costituiti c/o la medesima società, a seguito 



 

del mancato aumento di capitale sociale previsto dall’art. 19 della l.r. n 6/2016; 
 
Dato atto che: 
 
con nota n. CHC/FV/23-04647 del 1° febbraio 2023, Finpiemonte S.p.A. ha comunicato, su 
specifica richiesta della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, l’avvenuto trasferimento alla 
Tesoreria Regionale, tra le altre delle risorse riferite ai fondi sottoelencati, di competenza della 
Direzione Ambiente Energia e Territorio – Settore Sviluppo Energetico Sostenibile: 
 

Fondo Descrizione IMPORTO RESTITUITO  

111 POR FESR 07/13 ASSE II MIS. 1 - ENERGIA Euro 25.000,00 

112 POR FESR 07/13 ASSE II MIS. 2 - ENERGIA Euro 30.000,00 

258 POR FESR 07/13 ASSE II LINEA II.4 PIU GREEN 13 Euro 225.000,00 

 
 
Ritenuto pertanto necessario: 
 
accertare la somma totale di euro 280.000,00 sul capitolo n. 36230 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023, “Restituzione da Finpiemonte S.p.A dei fondi risultanti dala 
gestione presso essa costituiti ed indicati nelle leggi regionali di all’Allegato C della l.r. 6/2016 (art. 
19, L.R. N. 6/2016),” dando altresì atto che l’accertamento di cui alla presente determinazione non è 
già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
 
procedere all’incasso della suddetta somma corrisposta da Finpiemonte S.p.A (cod. debitore n. 
12613) versata con quietanza n. 4232/2023 del 1/2/2023 di importo pari a Euro 25.000,00, 
quietanza n. 4231/2023 del 1/2/2023 di importo di Euro 30.000,00 e quietanza n. 4376/2023 del 
2/2/2023 di importo pari a Euro 225.000,00 per un importo complessivo pari a € 280.000,00, la cui 
transazione è rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1- 4046 del 17.10.2016, 
come modificata dalla DGR 1- 3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• legge n. 241/1990 e s.m.i. "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• legge regionale n. 23 del 28.07.2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• articoli 4 e 16 del D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• legge regionale 26 luglio 2007 n. 17, con cui è stato riorganizzato l'Istituto Finanziario 
Regionale Piemontese-Finpiemonte S.p.A., attribuendo ad esso il ruolo di società 
finanziaria regionale a sostegno dello sviluppo della ricerca e della competitività sul 



 

territorio; 

• d.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 
e 2 della legge5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• d.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza ediffusione di informazioni da parte delle PP.AA."; 

• delibera ANAC n. 143 del 27.02.2019 che ha iscritto la Regione Piemonte nell'elenco delle 
amministrazioni aggiudicatrici di cui all'art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, in 
ragione degli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A; 

• il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione (PTCP) 2023/2025 della Regione 
Piemonte approvato con d.g.r. n. 3-6447 del 30/01/2023 "Approvazione del Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-
2025 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della 
Giunta regionale per l'anno 2023".; 

• d.g.r. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali: Revoca allegati 
A, B, D della d.g.r. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• legge regionale 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 " Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• d.g.r. n. 1- 6763 del 27 aprile 2023 " Legge regionale 24 aprile 2023 n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni di cui in premessa che integralmente si richiamano: 
 
di accertare la somma totale di euro 280.000,00 sul capitolo n. 36230 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023, “Restituzione da Finpiemonte S.p.A dei fondi risultanti dala 
gestione presso essa costituiti ed indicati nelle leggi regionali di all’Allegato C della l.r. 6/2016 (art. 
19, L.R. N. 6/2016),” dando altresì atto che l’accertamento di cui alla presente determinazione non è 
già stato assunto con precedenti provvedimenti così come di seguito specificato: 
 

Fondo Descrizione IMPORTO RESTITUITO  

111 POR FESR 07/13 ASSE II MIS. 1 - ENERGIA Euro 25.000,00 

112 POR FESR 07/13 ASSE II MIS. 2 - ENERGIA Euro 30.000,00 

258 POR FESR 07/13 ASSE II LINEA II.4 PIU GREEN 13 Euro 225.000,00 

 
 
di procedere all’incasso della suddetta somma corrisposta da Finpiemonte S.p.A (cod. debitore n. 
12613) versata con quietanza n. 4232/2023 del 1/2/2023 di importo pari a Euro 25.000,00, 
quietanza n. 4231/2023 del 1/2/2023 di importo pari a Euro 30.000,00 e quietanza n. 4376/2023 del 
2/2/2023 di importo pari a Euro 225.000,00 per un importo complessivo pari a € 280.000,00, la cui 
transazione elementare è riportata nell’allegato “Appendice A – registrazioni movimenti contabili” 



 

parte integrante del presente provvedimento; 
 

di notificare a Finpiemonte S.P.A. le disposizioni di cui al presente provvedimento. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal D. Lgs. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Regione 
Piemonte. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro sessanta 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
 

     LA DIRIGENTE 
                                   (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 

Firmato digitalmente da Elisa Guiot 
 
 
 


